MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
DIRETORIA

ERRATA 1 DO EDITAL N. 07/2024

TERMO ADITIVO n.º 01 AO EDITAL n.º 07/2024 de 22 de novembro de 2024

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - CSHNB, no uso de suas atribuições
legais, faz saber, por meio do presente Termo Aditivo, que ficam alterados os seguintes itens do
Edital n.º 07/2024 de 22 de novembro de 2024, que trata do Processo Seletivo Simplificado de
contratação de Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral TI-40 (quarenta horas
semanais), para o Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação do Campus Senador
Helvídio Nunes de Barros.

Picos, 4 de dezembro de 2024.

1. Altera a redação do parágrafo inicial, que cita a quantidade de vagas

Onde se Lê:

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do
Piauí - UFPI, o Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso das atribuições
legais, estatutárias e regimentais, delegadas por meio do Ato da Reitoria Nº 1591/2021, de 30 de
dezembro de 2021, torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições ao Processo
de Seleção para contratação de Professor Substituto, 01 (uma) vaga, correspondente à Classe
Auxiliar Nível I, por até 12 (doze) meses, em Regime de Tempo Integral TI-40h (40 horas
semanais), na área de Sistemas de Informação, para o curso de Sistemas de Informação do
Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, nos termos da Lei nº 8.745/1993, regulamentada
pelas Leis nº 9.849/1999 e nº 10.667/2003, publicadas em 10/12/1993, 27/10/1999 e 15/05/2003,
respectivamente, Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003 e Decreto nº 6.593, de 2 de outubro
de 2008 e pelas Resoluções CONSUN/UFPI nº 034/2020 e 135/2023, observadas as disposições
legais aplicáveis à espécie e às normas contidas neste Edital.

Leia-se:

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Piauí -
UFPI, o Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso das atribuições legais,
estatutárias e regimentais, delegadas por meio do Ato da Reitoria Nº 1591/2021, de 30 de
dezembro de 2021, torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições ao Processo
de Seleção para contratação de Professor Substituto, 02 (duas) vagas, correspondente à Classe
Auxiliar Nível I, por até 12 (doze) meses, em Regime de Tempo Integral TI-40h (40 horas
semanais), na área de Sistemas de Informação, para o curso de Sistemas de Informação do
Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, nos termos da Lei nº 8.745/1993, regulamentada

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.600-000 – Picos – Piauí - Brasil
Fone (89)3422-4389/4200 - Fax (89) 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34

pelas Leis nº 9.849/1999 e nº 10.667/2003, publicadas em 10/12/1993, 27/10/1999 e 15/05/2003,
respectivamente, Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003 e Decreto nº 6.593, de 2 de outubro
de 2008 e pelas Resoluções CONSUN/UFPI nº 034/2020 e 135/2023, observadas as disposições
legais aplicáveis à espécie e às normas contidas neste Edital.

2. Altera o item 1.1 e 1.2 que trata das datas de inscrições

Onde se Lê:
1.1. Período: 28/11/2024 a 02/12/2024.

Leia-se:
1.1 Período: 28/11/2024 a 07/01/2025.

Onde se Lê:
1.2. Local: Universidade Federal do Piauí – Campus Senador Helvídio Nunes de

Barros, na Secretaria da Coordenação do Curso de Sistemas de Informação.
Horário: 8h30min às 11h30min e de 14h30min às 17h30min.

Leia-se:
1.2 Local: As inscrições devem ser enviadas por e-mail contendo todos os
documentos requisitados no item 3 em um arquivo único no formato PDF. Enviar o
e-mail com o assunto: “Inscrição para Professor Substituto de Sistemas de
Informação Edital 07/2004”. Enviar a inscrição para o e-mail
sis_inf_cshnb@ufpi.edu.br e cópia para rayner@ufpi.edu.br

3. Altera o item 2.1 que trata do N. de vagas e da Taxa de Inscrição

Onde se Lê:

2.1 Indicações relativas ao local, Área, número de vagas, perfil, remuneração e taxa de inscrição
estão estabelecidas de acordo com o quadro abaixo:

Local Área N. de
vagas Perfil Remuneração Taxa de

inscrição

Campus Senador Helvídio
Nunes de Barros –
Coordenação do Curso de
Sistemas de Informação

Sistemas de
Informação

01 (uma) TI
-40h

Graduado em Sistemas de
Informação/Ciências da
Computação/Engenharia
da Computação com, no
mínimo, especialização na
área ou em áreas afins.

R$ 6.356,02
(Doutor)

R$ 158,90
(Doutor)

R$ 4.692,37
(Mestre)

R$ 117,30
(Mestre)

Leia-se:

2.1 Indicações relativas ao local, Área, número de vagas, perfil, remuneração e taxa de inscrição
estão estabelecidas de acordo com o quadro abaixo:

1

Local Área N. de
vagas Perfil Remuneração Taxa de

inscrição

Campus Senador Helvídio
Nunes de Barros –
Coordenação do Curso de
Sistemas de Informação

Sistemas de
Informação

2 (duas) TI
-40h

Graduado em Sistemas
de Informação/Ciências
da
Computação/Engenharia
da Computação com, no
mínimo, especialização
na área ou em áreas afins

R$ 6.356,02
(Doutor)

R$ 158,90
(Doutor)

R$ 4.692,37
(Mestre)

R$ 117,30
(Mestre)

R$ 3.924,53
(Especialista)

R$ 98,11
(Especialista)

4. Altera o item 3.3 que trata dos Requisito de Inscrição

Onde se Lê:

3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO
3.3. Cópia do diploma de mestrado e/ou certificado de conclusão do mestrado

até a data final das inscrições; Cópia do diploma do Curso de Graduação e
cópia do certificado ou cópia de certidão/declaração de conclusão de
Especialização, conforme os requisitos do quadro acima (item 2.1).

Leia-se:

3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO
3.3. Cópia do diploma de doutorado e/ou certificado de conclusão do

doutorado até a data final das inscrições; Cópia do diploma de
mestrado e/ou certificado de conclusão do mestrado até a data final das
inscrições; Cópia do diploma do Curso de Graduação e cópia do
certificado ou cópia de certidão/declaração de conclusão de
Especialização, conforme os requisitos do quadro acima (item 2.1).

5. Altera a Obs. contida no item 3 que trata dos Requisito de Inscrição

Onde se Lê:
OBS.: Cópias dos documentos solicitados do item 3.3 ao 3.6 devem ser autenticadas

junto à Secretaria da Coordenação do Curso de Sistemas de Informação - CSHNB

Leia-se
OBS.: A inscrição será por meio do e-mail e todos os documentos do 3.2 ao 3.7 deve ser

enviado em um arquivo único no formato PDF para o e-mail

2

6. Altera o cronograma no Anexo 1

Onde se Lê:

SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO TI-40H

DISCRIMINAÇÃO DAS ETAPAS
DO CERTAME LOCAL PERÍODO HORÁRIO

Inscrições Coordenação de Sistemas de
Informação

28/11/2024 a
02/12/2024

08h30min às 11h30min
14h30min às 17h30min

Homologação das inscrições Coordenação de Sistemas de
Informação 04/12/2024 A partir das 10h

Interposição de Recursos contra a
Homologação das Inscrições

Coordenação de Sistemas de
Informação 05/12/2024

08h30min às 11h30min
14h30min às 17h30min

Divulgação do resultado dos
recursos contra a homologação das
inscrições e divulgação final das

inscrições homologadas

Coordenação de Sistemas de
Informação 06/12/2024 A partir das 14h30min

Sorteio de temas para a Prova
Didática

Coordenação de Sistemas de
Informação 09/12/2024

A partir das 08h-11h e das
14h-17h (por ordem de

inscrição, com intervalos de 1h
entre candidatos)

Início da Prova Didática Sala a ser definida 10/12/2024
A partir das 08h (A aplicação
da Prova Didática ocorrerá 24
horas, após o sorteio do tema)

Resultado da Prova Didática Coordenação de Sistemas de
Informação 11/12/2024 A partir das 14h30min

Interposição de Recursos contra o
Resultado da Prova Didática

Coordenação de Sistemas de
Informação 12/12/2024

08h30min às 11h30min
14h30min às 17h30min

Divulgação do julgamento dos
recursos contra a Prova Didática

Coordenação de Sistemas de
Informação 13/12/2024 A partir das 14h

Resultado da Prova de Títulos Coordenação de Sistemas de
Informação 16/12/2024 A partir das 14h

Interposição de Recursos contra o
Resultado da Prova de Títulos

Coordenação de Sistemas de
Informação 17/12/2024

08h30min às 11h30min
14h30min às 17h30min

Divulgação do julgamento dos
recursos contra a Prova de Títulos

Coordenação de Sistemas de
Informação 19/12/2024 A partir das 17h

Resultado Classificatório Geral Coordenação de Sistemas de
Informação 20/12/2024 A partir das 14h

3

Leia-se:

SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO TI-40H

DISCRIMINAÇÃO DAS ETAPAS
DO CERTAME LOCAL PERÍODO HORÁRIO

Inscrições Coordenação de Sistemas de
Informação

28/11/2024 a
07/01/2025

08h30min às 11h30min
14h30min às 17h30min

Homologação das inscrições Coordenação de Sistemas de
Informação 08/01/2025 A partir das 10h

Interposição de Recursos contra a
Homologação das Inscrições

Coordenação de Sistemas de
Informação 09/01//2025

08h30min às 11h30min
14h30min às 17h30min

Divulgação do resultado dos
recursos contra a homologação das
inscrições e divulgação final das

inscrições homologadas

Coordenação de Sistemas de
Informação 10/01/2025 A partir das 14h30min

Sorteio de temas para a Prova
Didática

Coordenação de Sistemas de
Informação 13/01/2025

A partir das 08h-11h e das
14h-17h (por ordem de

inscrição, com intervalos de 1h
entre candidatos)

Início da Prova Didática Sala a ser definida 14/01/2025
A partir das 08h (A aplicação
da Prova Didática ocorrerá 24
horas, após o sorteio do tema)

Resultado da Prova Didática Coordenação de Sistemas de
Informação 16/01/2025 A partir das 14h30min

Interposição de Recursos contra o
Resultado da Prova Didática

Coordenação de Sistemas de
Informação 17/01/2025

08h30min às 11h30min
14h30min às 17h30min

Divulgação do julgamento dos
recursos contra a Prova Didática

Coordenação de Sistemas de
Informação 20/01//2025 A partir das 14h

Resultado da Prova de Títulos Coordenação de Sistemas de
Informação 21/01/2025 A partir das 14h

Interposição de Recursos contra o
Resultado da Prova de Títulos

Coordenação de Sistemas de
Informação 22/01/2025

08h30min às 11h30min
14h30min às 17h30min

Divulgação do julgamento dos
recursos contra a Prova de Títulos

Coordenação de Sistemas de
Informação 23/01/2025 A partir das 17h

Resultado Classificatório Geral Coordenação de Sistemas de
Informação 24//01/2025 A partir das 14h

4

Picos (PI), 4 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Juscelino Francisco do Nascimento
- Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros –

5